少 子 第 4 8 1 － 1 号

平成２９年７月１４日

 各市町村子供の貧困対策所管課長 様

 各県・市福祉事務所長 様

                           埼玉県福祉部少子政策課長

社会福祉課長

                              （公 印 省 略）

 子供の貧困対策市町村担当者等研修会の開催について（通知）

本県の児童福祉行政の推進につきましては、日頃格別な御協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

近年、全国的に子供の貧困が切実な課題となっております。そこで埼玉県では、子供の貧

困の実態などについて理解を深めるため、市町村職員等を対象とした研修会を下記のとおり

開催いたします。

つきましては、貴市町村職員等の出席に御配慮いただきますようお願いいたします。

記

１ 開催日時  平成２９年８月１６日（水）

        １０：００～１７：００（９：３０受付開始）

２ 開催場所  彩の国すこやかプラザ セミナーホール

        （埼玉県さいたま市浦和区針ヶ谷４－２－６５）

   ＪＲ 京浜東北線与野駅西口から徒歩約１０分

   ＪＲ 京浜東北線北浦和駅から徒歩約１５分

   ※公共交通機関をご利用ください。

３ 目 的   平成２７年の子どもの貧困率は１３．９％で、７人に１人の子供が貧困

状態にあります。（平成２８年国民生活基礎調査）

         生活困窮世帯は経済的に困窮しているだけでなく、社会的に孤立してい

ることが多く、たくさんの問題を抱え、自ら SOS を発することが難しい

とも言われています。本研修では、子供の貧困の実態や子供達に与える影

響、子供の貧困の実態調査の必要性、学習支援や子ども食堂について理解

を深め、子供の貧困対策を考える参考としていただくことを目的とします。

４ 対 象 者  市町村職員（生活保護・生活困窮者自立支援担当課、子育て支援担当課等）、

        市町村社協職員、母子・父子自立支援員、就業・自立支援相談員、

        就業支援専門員、主任相談支援員、相談支援員、就労支援員、

        ケースワーカー、査察指導員、学習支援員 等

資料７－２

５ 内 容

① １０：００～１１：１０ 【基調講義】子供の貧困について

    埼玉県 少子政策課 子育て環境整備担当主幹 服部 孝

② １１：１０～１２：００ 【行政説明】

    ○生活困窮者自立支援制度

     埼玉県 社会福祉課 生活困窮者支援担当主幹 堂園 直宏

    ○子ども食堂実態調査結果

     埼玉県 少子政策課 子育て環境整備担当主査 石川 博紀

    ○ひとり親家庭に対する支援

     埼玉県 少子政策課 手当・ひとり親家庭支援担当主幹 新井 里世

＜昼休み １２：００～１３：００＞

③ １３：００～１４：３０ 【事例報告等】子供の貧困実態調査について

     ・地域子供の未来応援交付金活用市町（富士見市、小川町）

     ・内閣府 政策統括官（共生社会政策担当）付 子どもの貧困対策担当

＜休憩 １４：３０～１４：４５＞

④ １４：４５～ 【シンポジウム】子どもに対する二つの支援～子ども食堂と学習支援～

    ○シンポジスト

    ・埼玉県こども食堂ネットワーク会長

     NPO 法人地域こども包括支援センター 野口 和幸 氏

    ・一般社団法人彩の国子ども・若者支援ネットワーク

     代表理事 白鳥 勲 氏

    ○コーディネーター

    ・埼玉県 少子政策課 子育て環境整備担当主幹 服部 孝

６ シンポジスト紹介

 ○野口 和幸（のぐち かずゆき）氏

NPO法人地域こども包括支援センター理事長、埼玉県こども食堂ネット

ワーク代表。

2015 年 4 月「越谷こども食堂」を開設し、同年 9 月より常設の子ども

食堂として運営する傍ら、第三の居場所を提供し、空き家を活用した学

習支援と子ども食堂のハイブリット化を進めている。また、子ども食堂

を始めたい方とボランティアをしたい方々を繋ぎ、レクチャーを行って

いる。

現在は、越谷市内の蕎麦商組合と共同で「子ども食堂の店」を開設。

県クリーニング生活衛生協同組合越谷支部と共同で「中学生の制服・部

活道具リユース」活動に取り組んでいる。

○白鳥 勲（しらとり いさお）氏

彩の国子ども・若者支援ネットワーク代表理事。

1969 年より 2010 年まで、埼玉県立高校教員。教員時代は、「低学力、

貧困、問題行動、いじめ、不登校」などを抱える多くの生徒と関わり、

きめ細やかな指導を行ってきた。

現在、貧困の連鎖をストップさせるために埼玉県・各市から事業委託

を受けて、生活困窮世帯への子どもを対象に地域での学習支援（家庭訪

問、学習教室）活動に取り組んでいる。埼玉県での学習支援活動（通称

アスポート学習支援）は、新聞、教育・福祉関係の雑誌、テレビなどで

取り上げられている。ＮＨＫ「クローズアップ現代―貧しくて学べない」、

日本テレビＮＮＮドキュメント「奇跡のきょうしつ」などに出演。

７ 申込方法  別紙「参加申込書」に必要事項を記載し、

        平成２９年８月８日（火）までにメールで送信してください。

       （送信先アドレス：a3320-01@pref.saitama.lg.jp）

８ 会場地図

 彩の国すこやかプラザ セミナーホール

お問い合わせ先

埼玉県 福祉部 少子政策課

子育て環境整備担当 服部・木濟

電話 048－830－3322

メール a3320-01@pref.saitama.lg.jp

mailto:a3320-01@pref.saitama.lg.jp